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Введение

Рецептивные виды речевой деятельности (далее РД) образуют базовые
умения для развития процессов познания в любом возрасте, особенно в школь
ном. В современном мире их источником все в большей степени становятся
цифровые форматы. Однако, аутентичные аудио- или аудиовизуальные матери
алы, такие как подкасты или фильмы, трудны для школьников, в связи с чем
учащиеся не способны самостоятельно развивать аудитивную компетенцию во
внеаудиторное время. В то же время существующий «кризис чтения» проявля
ется в потере интереса к чтению литературы вообще, и на изучаемом языке в
частности, что приводит к низкому уровню сформированности у школьников
навыков и умений чтения.

Цифровые технологии, представляя новые возможности для обучения,
могут повысить мотивацию учащихся к чтению и аудированию, а также сде
лать обучение этим видам речевой деятельности более эффективным при усло
вии, что это обучение строится на научно-обоснованной методике и с помощью
средств, адекватных уровню развития коммуникативной компетенции обучае
мых. Среди таких средств стоит выделить подборки аудиокниг в комплекте с
текстом для обучаемых на определённом уровне владения иностранным языком
(graded readers).

Аудиокнига в комплекте с текстом позволяет реализовывать взаимосвя
занное обучение, способствуя одновременному развитию рецептивных навыков
и умений. Восприятие устной речи повышает уровень аудитивной компетенции,
в то время как соотнесение звукового образа слова с графическим развивает тех
нику чтения обучающихся и облегчает понимание текста. Также, взаимосвязан
ное обучение рецептивным умениям обусловлено необходимостью подготовки
к интегративным заданиям, которые присутствуют сегодня не только в меж
дународных экзаменах и на этапах Всероссийской олимпиады школьников по
английскому языку, но и в ЕГЭ.

В данном исследовании аудиокнига в комплекте с произведением в тек
стовом формате будет трактоваться как полимодальный текст, то есть текст с
параллельной подачей материала по двум каналам восприятия – аудиальному
и визуальному.
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В литературе описаны немногочисленные эксперименты по использова
нию полимодального текста, однако их результаты неоднозначны. Некоторые
авторы заявляют, что использование полимодального текста не имеет весо
мых преимуществ (Nakashima, Stephens, Kamata, 2018; Tragant Mestres, Baró,
Garriga, 2018), в то время как другие утверждают, что активизация двух сенсор
ных каналов в зависимости от фокуса эксперимента положительно влияет на
разные показатели, такие как скорость чтения, уровень понимания при чтении
или аудировании, мотивация (Chang, 2011; Kartal, Simsek, 2017; Tusmagambet,
2020).

Дополнительной мотивацией к использованию аудиокниг является тот
факт, что большинство аудиокниг — это классические произведения англоязыч
ной художественной литературы, представляющие собой ценный социокультур
ный и лингвистический материал и являющиеся образцом литературной речи.

Также необходимо отметить, что аудиокнига — это цифровой инструмент,
к которому учащиеся получают доступ с помощью компьютера, электронно
го планшета или мобильного телефона. Работа с этим инструментом непосред
ственно влияет на развитие их цифровой компетенции. Более того, применение
аудиокниги может быть реализовано в дистанционном формате, что позволяет
сделать учебный процесс непрерывным.

Актуальность тематики подтверждается существующими противоречи
ями между:

1) современными требованиями к владению рецептивными умениями
(Приказ Минпросвещения России. . ., 2021) и низким уровнем сформи
рованности этих умений у учащихся средней школы;

2) необходимостью использования комплексного средства для одновре
менного развития навыков и умений чтения и аудирования и недостат
ком методических рекомендаций по применению аудиокниг в дидакти
ческих целях;

3) опубликованными результатами нейролингвистических исследований в
области восприятия полимодального текста и нехваткой методических
разработок и учебных заданий на его основе в учебном процессе;

4) цифровизацией образования и отсутствием достаточного количества
методических материалов по внедрению цифровой подачи полимодаль
ного типа текстов в учебном процессе в средней школе.
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Оригинальность выбранной темы подтверждается тем, что среди доступ
ных нам источников не было обнаружено исследований о результатах использо
вания аудиокниги в комплекте с текстом для обучения российских школьников
средней ступени.

Целью работы является разработка методики развития рецептивных на
выков и умений учащихся средней школы с помощью полимодального текста,
а именно аудиокниги в комплекте с текстом, с дальнейшей апробацией этой
методики в педагогическом эксперименте.

Для этого требуется решить следующие задачи:
1) изучить психолого-педагогические особенности учащихся средней

школы;
2) описать рецептивные виды речевой деятельности, изучив их механиз

мы, виды, цели;
3) изучить взаимосвязанное обучение видам РД на основе полимодально

го текста;
4) разработать методику полимодальной подачи материала, а именно па

раллельного предъявления текстового варианта книги и аудиозаписи к
ней;

5) применить разработанную методику на уроках иностранного языка в
«Академической гимназии №56» г. Санкт-Петербурга с целью опреде
ления её эффективности;

6) сравнить результаты обучения школьников рецептивным видам РД с
использованием аудиокниги с результатами традиционного обучения;

7) провести статистическую обработку полученных данных.
Объект — процесс развития иноязычных рецептивных навыков и умений

у учащихся 6-го класса средней школы.
Предметом исследования является разработка комплекса заданий и ре

комендаций для развития навыков и умений аудирования и чтения с помощью
полимодального текста на уровне А2–B1.

Для решения поставленных задач используются следующие методы:
1) общенаучные методы:

а) анализ, синтез, систематизация и классификация полученных
данных;

б) изучение и анализ отечественной и зарубежной научной литературы
в области лингводидактики;
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2) эмпирические методы:
а) наблюдение;
б) педагогическое тестирование;
в) педагогический эксперимент.

Экспериментальная база исследования — «Академическая гимна
зия №56» г. Санкт-Петербурга. В эксперименте участвуют учащиеся 6-х классов
в количестве 20 человек.

Теоретическую базу исследования составляют:
1) работы по теории и практике преподавания иностранных языков

(Э. Г. Азимов, И. Л. Колесникова, Н. Д. Гальскова, И. Ю. Павлов
ская, Н. Н. Сметанникова, Н. И. Гез, С. К. Фоломкина, А. Н. Щукин,
И. А. Зимняя, У. Грейб, Ф. Л. Столлер, М. Рост, К. С. Гудман, К. Нут
тал, Дж. Хармер и другие);

2) исследования полимодальности (Е. Б. Барыбина, О. К. Ирисханова,
Е. Д. Некрасова, М. Ю. Родина, В. Ю. Ахмолина, Т. Н. Бандурка,
Е. Адами, К. Джуитт, Г. Кресс, Т. ван Леyвен и другие);

3) работы в области психологии и педагогики (А. А. Леонтьев, А. Н. Леон
тьев, Б. Г. Мещеряков, В. П. Зинченко, В. А. Аверин, Л. И. Божович,
Э. Эриксон, Ф. И. Райс и К. И. Долджин).

В исследовании выдвигается гипотеза о том, что если использовать поли
модальный текст в качестве средства обучения учащихся средней школы ино
странному языку, то их рецептивные навыки и умения будут развиваться более
эффективно.

Научная новизна исследования заключается в том, что впервые научны
ми методами доказана эффективность использования книги с аудиосопровож
дением в качестве средства обучения аудированию и чтению учащихся средней
школы.

Теоретическая значимость исследования состоит:
1) в научном обосновании целесообразности полимодального текста в обу

чении рецептивным видам речевой деятельности;
2) в выявлении лингводидактического потенциала книги с аудиосопро

вождением;
3) в разработке критериев отбора полимодальных (аудиовизуальных) тек

стов в целях обучения.
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Практическая значимость исследования заключается в разработке ме
тодики развития навыков и умений чтения и аудирования, включая составле
ние комплекса заданий, для учащихся средней школы, который может быть
широко использован учителями. Полученные научные данные могут пополнить
программы лекционно-семинарских курсов по Теории и методике обучения ино
странным языкам в высшей школе.

Апробация работы. Основные результаты диссертационной работы
представлены на российских и международных конференциях: 50-й Междуна
родной филологической конференции (Санкт-Петербург, 2022); «Современные
тенденции развития системы подготовки обучающихся по иностранному языку
в неязыковом ВУЗе: региональная практика» (Красноярск, 2022) и 51-й Меж
дународной филологической конференции (Санкт-Петербург, 2023).

Публикации по теме диссертации. Основное содержание работы в
полной мере изложено в 8 публикациях, из них 3 статьи в периодических изда
ниях, рекомендованных ВАК по специальности 5.8.2. Теория и методика обуче
ния и воспитания (Иностранный язык, основное общее образование), тезисы 2
докладов на всероссийских и международных конференциях и другие.

Публикации в периодических изданиях, рекомендованных ВАК.
1) Козлова, Е. Д. Нейролингвистическое обоснование и апробация методи

ки развития рецептивных навыков с помощью аудиокниги / Е. Д. Коз
лова // Научный результат. Педагогика и психология образования. —
2023. — Т. 9, № 3. — С. 82—91.

2) Таликина, Е. Д. К вопросу об истории методов преподавания аудирова
ния / Е. Д. Таликина // Мир науки. — 2023a. — Т. 11, № 2. — С. 1—7.

3) Таликина, Е. Д. Полимодальность в обучении рецептивным видам рече
вой деятельности / Е. Д. Таликина // Иностранные языки в школе. —
2021. — № 9. — С. 91—96.

Другие публикации.
1) Павловская, И. Ю. Взаимосвязанное развитие рецептивных навыков

студентов неязыкового ВУЗа / И. Ю. Павловская, Е. Д. Таликина,
А. П. Исакович // Современные тенденции развития системы подго
товки обучающихся по иностранному языку в неязыковом ВУЗе: реги
ональная практика. — Красноярск, 2022. — С. 144—147.
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2) Седёлкина, Ю. Г. К вопросу об обучении аудированию на языковых
курсах / Ю. Г. Седёлкина, Е. Д. Таликина // Современные пробле
мы лингводидактики и методики преподавания иностранных языков /
под ред. Е. К. Тимофеевой и др. — Санкт-Петербург : Издательство
«ЛЕМА», 2020. — С. 130—140.

3) Таликина, Е. Д. Концепция полимодального обучения чтению с помо
щью аудиокниги: результаты тестирования / Е. Д. Таликина // Тесто
логия. — 2022a. — № 4. — С. 148—160.

Публикации в сборниках тезисов конференций.
1) Таликина, Е. Д. Концепция полимодального обучения чтению с помо

щью аудиокниги: результаты тестирования / Е. Д. Таликина // Тезисы
докладов 50-й Международной научной филологической конференции
имени Людмилы Алексеевны Вербицкой. — Санкт-Петербург, 2022b. —
С. 669.

2) Таликина, Е. Д. Методика развития рецептивных навыков учащихся с
помощью аудиокниги / Е. Д. Таликина // Тезисы докладов 51-й Меж
дународной научной филологической конференции имени Людмилы
Алексеевны Вербицкой. — Санкт-Петербург, 2023b. — С. 1396—1397.

Объём и структура работы. Структура работы включает Введение,
две главы с выводами, Заключение, Список литературы и 4 Приложения.
Во Введении доказывается актуальность работы, приводятся объект, предмет,
цель, задачи и методы исследования. Кроме того, указываются теоретическая и
практическая значимость работы. Глава 1 включает описание чтения и аудиро
вания как видов речевой деятельности и как аспектов преподавания. Представ
лены сходства и отличия рецептивных видов РД. Изучается взаимосвязанное
обучение аудированию и чтению на основе полимодального текста, в качестве
которого выступает аудиокнига с текстом. Глава 2 научной работы начинает
ся с описания психолого-педагогического портрета фокусной группы. Далее
представлена разработка методики взаимосвязанного обучения аудированию
и чтению с использованием аудиокниги в комплекте с текстом и комплекса
заданий для школьников среднего звена. Апробация предлагаемой методики
осуществляется в педагогическом эксперименте на базе государственного об
щеобразовательного учреждения «Академическая гимназия №56» с участием
учеников шестых классов. В основе эксперимента лежит сравнение уровня раз
вития рецептивных навыков и умений экспериментальной и контрольной групп.
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В Заключении приводятся практическое назначение результатов исследования
и перспективы дальнейших исследований. Работа изложена на 133 страницах,
содержит 10 рисунков и 14 таблиц. Приложения изложены на 53 страницах.
Список литературы содержит 182 наименования, из них 77 публикаций на ино
странных языках. В Списке литературы 46 источников опубликованы в течение
последних пяти лет.

Основные научные результаты:
1) Научно обосновано использование полимодального текста (задействую

щего аудиальный и визуальный сенсорные каналы) в обучении чтению
с позиции нейролингвистики: «. . . интеграция аудиовизуальной инфор
мации является ключевой частью нейронной схемы чтения. Во время
обучения чтению задние части слуховой ассоциативной коры адаптиру
ются к автоматической обработке недавно изученных ассоциаций меж
ду буквами и звуками речи» (Козлова, 2023, с. 84).

2) Определены технические условия предъявления аудиовизуальной ин
формации: «. . . интеграция аудиовизуальных стимулов возможна, если
они предъявляются в узком временно́м окне, известным как окно вре
менно́й привязки (TBW — Temporal Binding Window) (Там же).

3) Уточнены и разграничены понятия «полимодальный текст» и «полико
довый текст»: в то время как первый связан с актуализацией несколь
ких перцептивных каналов и изучается на основании адресного воспри
ятия индивидами, последний строится на внутреннем взаимодействии
символов и знаков разных кодов между собой в одном текстовом про
дукте, иначе называемым креолизованным текстом (Таликина, 2021,
с. 94).

4) На основе анализа литературы и анкетирования обучающихся и пре
подавателей выявлены обязательные этапы в обучении аудированию:
«Обязательное использование дотекстового этапа в работе с аудиомате
риалом поможет снять лингвистические и экстралингвистические труд
ности, запустить механизм вероятностного прогнозирования, а также
актуализировать имеющиеся у учащихся знания и опыт. Регулярное
использование аутентичных материалов и, при необходимости, разде
ление длинной аудиозаписи на более короткие отрезки, снимет у уча
щихся ощущение перегруженности потоком входящей информации и
поможет им адаптироваться к стилистическим особенностям устной ре
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чи. Включение в учебный процесс заданий, направленных на сопостав
ление, классификацию и определение логики информации подготовит
учащихся к восприятию живой устной речи» (Седёлкина, Таликина,
2020, с. 7—8).

5) В результате изучения истории развития методов и подходов обуче
ния аудированию с середины XX века до настоящего времени сделан
вывод о том, что восприятие устной речи как отдельный вид речевой
деятельности не было предметом внимания методистов и преподавате
лей до середины прошлого столетия. Одним из событий, повлекшим
за собой сдвиг парадигмы, была вторая конференция Международной
ассоциации прикладной лингвистики (Таликина, 2023a, с. 2).

6) Интерпретация входного, промежуточного и итогового тестирований
по аудированию и чтению в рамках педагогического эксперимента поз
воляют утверждать, что гипотеза исследования подтвердилась: «Ана
лиз результатов эксперимента позволяет сделать вывод о том, что при
менение аудиокниг в учебном процессе значительно повлияло на разви
тие навыков аудирования. Это может быть объяснено тем, что учащи
еся экспериментальной группы воспринимали устную речь в бо́льших
объёмах и с бо́льшим интересом, благодаря звуковым эффектам и вы
разительному чтению актёров» (Козлова, 2023, с. 88).

Основные положения, выносимые на защиту:
1) Наличие общего языкового материала, формирование общих умений,

сходство предметного содержания и психологических механизмов ауди
рования и чтения обуславливают возможность взаимосвязанного обу
чения этим видам РД.

2) Развитие полимодальности восприятия оказывает положительное вли
яние на учебную деятельность.

3) Обучение на основе полимодального текста с использованием цифро
вых технологий повышает интерес при восприятии литературного ма
териала школьниками средней ступени.

4) Использование книги с аудиосопровождением способствует развитию
рецептивных навыков и умений учащихся.

5) Методика взаимосвязанного развития рецептивных видов РД, основан
ная на интегративных заданиях, статистически значимо повышает эф
фективность обучения иностранному (английскому) языку.
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Глава 1. Теоретические основы обучения учащихся средней школы
рецептивным видам речевой деятельности

Обучение иностранным языкам имеет долгую историю, на всём протяже
нии которой менялись как цели, так и методы их преподавания. Первые сведе
ния об изучении иностранных языков относятся к эпохе расцвета культуры в
Сирии, Древнем Египте, Греции, Риме (Бабаева, Ахмедова, 2014, с. 19).

Представление о речи человека как об определённом виде деятельности,
а именно, речевой деятельности (далее РД), впервые было предложено в оте
чественной психологии Л. C. Выготским (1934). Далее, деятельностный подход

[…]

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very excited. He thought it was Cairo. Jim got the canoe ready and I went off in to
take a look at those lights. But it wasn’t Cairo.

After that, we went on down the river. It was very dark that night and it
wasn’t easy to see where we were going. Suddenly, a big steamboat came at us very
fast, and the next minute it was right over us. Jim and I jumped off the raft into
the water. The boat hit the raft and went on up the river.

Lesson 7. Task 5. Answers.
1) When Huckleberry came up out of the water

c) he lost Jim.
2) Huck thought that Jim

a) wasn’t alive.
3) When Huck came up out of the water, he saw

b) an old house.
4) When Huck was asked for his name, he

c) lied.
5) The people who lived in the house

b) were hospitable.
6) One of the slaves asked Huck to

a) follow him.
7) In the trees Huck found

c) Jim.
8) It was decided to

b) travel.
Lesson 8. Task 3. Answers.

Two or three days and nights went by and 1. nothing much happened. We
travelled at night when it was 2. dark and everybody was asleep. We didn’t want
anyone to 3. see Jim and ask questions about him.

Then, one 4. morning , just after it was light, I found a 5. little canoe, so I
got into it and went 5. over to the side of the river. I was looking 6. round when,
suddenly, two men ran through the trees.

“Help!” 7. they cried. “There are men and dogs trying to 8. catch us. But
we’ve done nothing wrong!”

One of the 9. men was about seventy years old; the other was about
10. thirty , and they both had very old, dirty clothes. I said they could come with
me, and we ran quickly back to the canoe.
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Lesson 8. Task 4. Answers.
1) The Duke’s secret.
2) Services for the Duke.
3) The sad old man.
4) The French King’s story.
5) Who is Jim?

Таблица В.12. Lesson 8. Task 5. Answers

1.
What did the Duke and the
King decide to do?

f.
They decided to travel with
Huck and Jim down the river?

2. Did Jim and Huck like the men? d. No, they didn’t.

3.
How did the Duke and the King
make money?

e. They got it out of people.

4. What did Jim and Huck decide? a.
They decided to escape from the
Duke and the King.

5. What happened in the morning? b. The King went off into a town.
6. Did the King come back? c. No, he didn’t.

Таблица В.13. Lesson 9. Task 2. Answers

to shout to speak with a very loud voice
to reply to answer

to hide
to put something or someone in a place where that thing
or person cannot be seen or found

to smile
to make a happy or friendly expression in which the corners
of your mouth curve up

to pull
to move something towards yourself, sometimes with great
physical effort

to laugh
to smile while making sounds with your voice that show
you think something is funny or you are happy
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Таблица В.14. Lesson 9. Task 3. Answers

1. Huck and the Duke found the King in a museum. F
2. The King looked sad. NG
3. When Huck returned, Jim was absent. T
4. A boy told Huck what had happened to Jim. T
5. Mr Phelps learnt about a runaway slave from the newspaper. F
6. The Phelpses were going to keep Jim. F
7. Mr Phelps was happy to catch the slave. NG
8. Huck was going to save Jim. T
9. When it got light, Huck went off to the Phelpses’ house. F
10. A lot of dogs started barking when Huck appeared. T

Lesson 9. Task 5. Answers.
1) The Duke and the King tried to escape from dogs.
2) The Duke and the King revealed their secrets about their families.
3) The Duke and the King asked questions about Jim.
4) The Duke and the King made plans how to get money out of people.
5) The Duke and the King fought about money.
6) A boy said what had happened to Jim.
7) The Phelpses caught Jim and planned to return him to the owner.
8) Huck took the raft and hid it on the island.
9) A woman (Mrs Phelps) met Huck and took him by the hands.

10) Uncle Silas (Mr Phelps) went to town every day to meet Huck.

Таблица В.15. Lesson 10. Task 3. Answers

Things Huck had known about before Things Huck hadn’t known about before
Tom and Sid lived with Aunt Polly Aunt Polly had a sister

Mr and Mrs Phelps were Tom’s uncle and
aunt
Tom was going to visit the Phelpses

Lesson 10. Task 4. Answers.
Huck “I’m not dead yet.”
Tom “You take my bags and say they’re yours.”
Huck “Well, he’s a prisoner here, and I’m going to help him escape.”
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Tom “I’ll make a really good plan.”
Tom “It’s too easy. It’s going to be a real escape, like a real adventure in a

story-book.”
Lesson 10. Task 5. Answers.

And we sure had a lot of fun with that plan! We knew that Jim was locked up
in a hut outside the house. Every night we got out through our bedroom window
and dug a hole right under the wall of the hut. It took us a week, and it was hard
work. We talked to Jim secretly and told him about the plan, and he was really
pleased.

We also wrote secret letters to everybody. Tom said that people always do
this in books. We wrote that there was a gang of slave-thieves coming up from the
south. They wanted to steal Jim and get the three hundred dollars from his owner.
Well, the Phelps and their friends got very excited, and on the night of the escape I
went into the sitting-room, and there was a crowd of men in there — all with guns!

I ran and told Tom, and he said that this was really good. “It’s a real adventure
now, all right,” he said, very excited. “Perhaps, they’ll come after us, and shoot, and
we’ll all get killed!”

Well, there wasn’t time to think about it because it all happened so quickly.
We got Jim out through the hole under the wall, and began to run down to the
river. But the men heard us and came after us. They began to shoot, and so we ran
as fast as we could to the canoe. We got in it and went over to Spanish Island. My
raft was there, and our plan was to escape on that and go on down river.

Таблица В.16. Lesson 11.
Task 2. Answers

1. free d man
2. true a friend
3. exciting c plan
4. big f surprise
5. long b talk
6. clean e clothes
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Lesson 11. Task 3. Answers.
1) Tom felt happiest because he

b) had a bullet in his leg.
2) Jim wanted

a) a doctor to examine Tom.
3) A doctor

b) agreed to go over to the island.
4) The doctor and other men

c) took Tom to the Phelpses.
5) The men brought Jim and

c) locked him up.
6) After this accident Huck

c) didn’t talk to anyone.
Lesson 11. Task 4. Answers.

1 Tom: “Jim is alright, isn’t he? We did it, Aunt Sally. Me and Tom here. We
helped Jim escape.”

2 Aunt Sally: “That slave is locked up again and he’s going to stay there.
And if I catch you again — ”

3 Tom: “You can’t do that! Jim was old Miss Watson’s slave, but she died
two months ago. Before she died, she wrote that she wanted Jim to be free, and not
a slave anymore.”

4 Aunt Sally: “But Sid, why did you help him to escape if he is free already?”
5 Tom: “I wanted the adventure, of course! We made a really exciting plan

and . . . Oh my! . . . AUNT POLLY!”
6 Aunt Polly: “You always were a terrible boy, Tom Sawyer, and I want to

know — ”
7 Aunt Sally: “But Polly dear, this isn’t Tom. It’s Sid. Tom was here a minute

ago. Where is he?”
8 Aunt Polly: “Where’s Huck Finn, you mean. Come out from under that

bed, Huck Finn.”
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Lesson 11. Task 5. Answers.
So Tom and I had to explain everything. Aunt Polly said that Aunt Sally

wrote and told her that Tom and Sid were there. 1. b . But she said that it was
true about Miss Watson and that Jim was a free man now.

We got Jim out of the hut and Aunt Sally and Uncle Silas were really nice to
him. Tom talked and talked, and then he said, 2. c “Let’s all three of us run away
one night, and go and have adventures in the wild country down the south.”

It sounded like a good plan to me. “The only thing is”, I said, “I haven’t got
any money to buy the right clothes and things. 3. a ”.
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Рисунок В.1. Lesson 12. Task 2. Answers

Lesson 12. Task 3. Answers.
The story begins in the small town of 1. St Petersburg on the Mississippi

River. At the beginning Huck is rich because Tom Sawyer and he have found a
treasure. He has no mother, and his father 2. Pop is a town drunkard so he lives
with the Widow Douglas who is kind to him. It’s difficult for Huck to live in a house,
wear clean clothes and go to school.

One day Pop visits Huckleberry and asks to give him money. Huck doesn’t want
to do it and asks 3. Judge Thatcher to buy all his money. Then Pop takes Huck to
live with him in the woods. Huck is happy to live away from the 4. Widow Douglas ,
but his father gets drunk too often and hits him. Huck decides to stage his murder
and run away.

Huck meets up a runaway slave 5. Jim . They start to travel down the
6. Mississippi river on a raft. On their way Huck and Jim meet two men (the
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7. Duke and the King ) who want to travel with them. When they stop in a town,
the King lets Huck and Jim down and tells a local man that Jim is a runaway slave.

Jim is taken on a farm of the 8. Phelpses . When Huck visits their place, they
mistake him for Tom Sawyer. Then Tom comes and pretends to be 9. Sid . Tom and
Huck plan to free Jim and help him escape one night, but local men shoot Tom’s
leg. Jim refuses to escape, Huck finds a doctor and Tom is carried to the Phelpses’
home.

10. Aunt Polly arrives and reveals the truth about Huck and Tom. She also
says that Jim is a free man now. Huck, Tom and Jim plan new adventures.
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Приложение Г. Список произведений в коллекции
“Oxford Readers Collection”

Рисунок Г.1. Oxford Readers Collection

1) Hannam J. The Curse of the Mummy. Oxford University Press. 56 p.
2) Hardy-Gould J. The Travels of Ibn Battuta. Oxford University Press. 45 p.
3) Hannam J. Ariadne’s Story. Oxford University Press. 72 p.
4) Wilde O. Lord Arthur Savile’s Crime and Other Stories. Oxford University

Press. 72 p.
5) Prentice N. Saladin. Oxford University Press. 60 p.
6) Conan Doyle A. Sherlock Holmes: The Norwood Mystery. Oxford

University Press. 72 p.
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7) Herdon T. The Bird of Happiness and Other Wise Tales. Oxford University
Press. 58 p.

8) McCulley. The Curse of Capistrano. Oxford University Press. 72 p.
9) Bowler B., Parminter S. V is for Vampire. Oxford University Press. 67 p.

10) Dean J. Aladdin and the Enchanted Lamp. Oxford University Press. 56 p.
11) Wilde O. The Canterville Ghost. Oxford University Press. 64 p.
12) Escott J. Dead Man’s Island. Oxford University Press. 56 p.
13) Stoker B. Dracula. Oxford University Press. 64 p.
14) Walker S. Ghosts International: Troll and Other Stories. Oxford University

Press. 64 p.
15) Hardy-Gould J. Henry VIII and his Six Wives. Oxford University Press.

64 p.
16) Twain M. Huckleberry Finn. Oxford University Press. 56 p.
17) Henry O. New Yorkers. Oxford University Press. 64 p.
18) Defoe D. Robinson Crusoe. Oxford University Press. 64 p.
19) Conan Doyle A. Sherlock Holmes Short Stories. Oxford University Press.

64 p.
20) Bladon R. Japan. Oxford University Press. 64 p.
21) Lindop C. Weddings. Oxford University Press. 64 p.
22) Hardy-Gould J. Chocolate. Oxford University Press. 64 p.
23) Raynham A. Leonardo da Vinci. Oxford University Press. 64 p.
24) Newbolt B. Oceans. Oxford University Press. 64 p.
25) Newbolt B. World Wonders. Oxford University Press. 64 p.
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