ОТЗЫВ
члена диссертационного совета на диссертацию

Козловой Елизаветы Дмитриевны на тему: «Использование аудиокниги для
развития рецептивных навыков и умений учащихся средней школы
(на материале английского языка)», представленную на соискание

ученой степени кандидата педагогических наук по научной специальности
5.8.2. Теория и методика обучения и воспитания

(иностранные языки, основное общее образование)

Актуальность исследования, проведенного Елизаветой Дмитриевной

Козловой, во многом обусловлена, по справедливому замечанию автора,

необходимостью преодоления трудностей, связанных с потерей интереса у

современных детей к чтению литературных произведений не только на

иностранном, но и на родном языке. В этой связи следует подчеркнуть

междисциплинарный характер проблемы развития таких видов речевой

деятельности, как чтение и аудирование. Междисциплинарность проявляется

в интеграции исследований в области разных наук: лингво и цифровой

дидактики, педагогики, психологии, культурологии. Диапазон таких работ

достаточно широк – от изучения психологических механизмов речевой

деятельности до анализа возможностей применения рецептивных умений в

различных коммуникативных практиках как в социальной, так и

профессиональной сферах.

Следует отметить, что с одной стороны, развитие иноязычной

компетенции учащихся, куда входят навыки чтения и аудирования, с позиций

современных подходов к методике преподавания является одной из главных

задач изучения иностранного языка в школе. С другой стороны, в учебном

процессе зачастую доминируют формальные подходы к применению

аудиоматериалов для развития рецептивных умений учащихся, а современные

образовательные ресурсы с этой целью применяются не так часто. Эта

разноречивость является своеобразным барьером, препятствующим

достижению позитивных результатов в обучении иностранному языку.

Вот почему растет потребность в применении в педагогической

практике инноваций, способных задать своеобразный импульс для
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преодоления рутинных и шаблонных способов обучения. В исследовании

Елизаветы Дмитриевны Козловой таковым инновационным решением явилась

разработка методики полимодальной подачи учебного материала –

одновременного предъявления текстового варианта книги и аудиозаписи к

ней. Такой подход к организации учебного процесса подчеркивает как

актуальность проведенного диссертационного исследования с позиций

технологических трансформаций современного образования, так и его

междисциплинарность в попытке интеграции психологического знания,

лингводидактики и методики изучения иностранного языка.

Общий замысел и задачи диссертационной работы Е.Д. Козловой

отражают последовательное раскрытие цели и включают: научное

обоснование целесообразности применения полимодального текста в

развитии рецептивных умений учащихся; выявление лингводидактического

потенциала книги с аудиосопровождением; разработку критериев отбора

соответствующих учебных текстов и методики полимодальной подачи

материала с использованием цифровых технологий.

Отдельное место в диссертации занимает исследование методов

обучения аудированию в исторической ретроспективе. Автор справедливо

замечает, что восприятию устной речи как отдельного вида речевой

деятельности не всегда уделялось должное внимание со стороны ученых и

методистов, несмотря на то что полимодальность учебного текста с

привлечением широкого спектра образовательных ресурсов значительно

расширяет возможности изучения иностранного языка.

Достоверность полученных результатов обеспечивается

верификацией разработанной методики на основе эмпирического

исследования, целью которого являлось сравнение уровней развития

рецептивных умений респондентов, входящих в состав экспериментальной и

контрольной групп. Педагогический эксперимент проводился поэтапно, с

опорой на психолого-педагогические характеристики учеников 5 – 7-х

классов, с включением в учебный процесс специально разработанных
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интегративных заданий. Уровень сформированности рецептивных умений

измерялся с помощью диагностического онлайн-теста по английскому языку

еSELT 2. Процедура формирующего эксперимента описана четко и подробно,

по часам и темам, что доказывает применимость разработанной методики в

процессе преподавания английского языка. Контрольная (10 чел.) и

экспериментальная (10 чел.) группы малочисленны, но сбалансированы.

Научная новизна диссертационной работы заключается в том, что

впервые на российской выборке доказана эффективность использования книги

с аудиосопровождением в качестве средства обучения учащихся аудированию

и чтению на английском языке. Особого внимания заслуживает тот факт, что

в разработанной методике подчеркивается значимость цифровых технологий

для повышения мотивации учащихся к чтению и аудированию с учетом

уровня развития их коммуникативной компетенции.

Необходимо отметить, что оценка связанности компонентов методики

позволила автору структурировать последовательность заданий и видов работ,

тем самым проанализировать эффективность применения выбранных методов

обучения не только с точки зрения их вклада в развитие иноязычной

компетенции учащихся, но и с позиций функциональной грамотности вообще.

Значимость для науки и практики. Обобщение результатов

эмпирического исследования позволило диссертанту апробировать

разработанную методику изучения английского языка на основе

полимодального текста. В работе убедительно показано, что сопряжение

предметного знания и творческих заданий способствует достижению

учащимися образовательных целей и может использоваться как ценный

методический ресурс учителями иностранного языка в школах. В структуру

методики также включены диагностические способы оценки рецептивных

умений учащихся, от уровня развития которых во многом зависит готовность

детей к работе с полимодальными текстами с использованием цифровых

технологий.
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Следует подчеркнуть, что практическая ценность разработанной

методики определяется в первую очередь тщательно отобранными

элементами учебного курса, методами и технологиями обучения на каждом

его этапе. Содержание этапов подробно описано и соотнесено с определенным

типом учебных задач. Это делает возможным рекомендовать данную

методику к широкому применению в практике учителей английского языка.

Однако вместе с положительной оценкой представленного к защите

диссертационного исследования Е.Д. Козловой мы считаем возможным

сделать несколько замечаний и задать ряд дискуссионных вопросов.

1) Цель, объект и предмет исследования – как они соотносятся между

собой?

2) Вызывает сомнение формулировка предмета исследования –

разработка комплекса заданий и рекомендаций для развития навыков и

умений аудирования и чтения с помощью полимодального текста. Исходя из

данной формулировки речь идет об исследовании процесса разработки

заданий как вида педагогической деятельности? Или же предметом

исследования все-таки являются методические условия реализации данного

комплекса заданий и рекомендаций?

3) Вызывает сомнение формулировка гипотезы исследования. Из нее

трудно сделать предположение, при каких методических условиях возможно

более эффективное развитие рецептивных навыков и умений учащихся и

каковы критерии проверки полученной эффективности?

4) Аналогичный вопрос касается формулировки научной новизны

исследования: какими научными методами доказывается эффективность

использования книги с аудиосопровождением в качестве средства обучения

аудированию и чтению учащихся средней школы? В чем заключается

предполагаемая эффективность и каковы критерии ее оценки?

5) Вызывает сомнение формулировка практической значимости

исследования: какие именно научные данные и как именно могут пополнить
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программы лекционно-семинарских курсов по теории и методике обучения

иностранным языкам в высшей школе?

6) Вопрос касается положений на защиту. В каких из них, по мнению

диссертанта, отражена научная ценность и уникальность проведенного

исследования? Какие инновационные решения поставленной научной

проблемы защищает автор?

7) Требуются уточнения в описании выборки, ее репрезентативности.

Каково соотношение гендерного фактора? Учитывались ли специфика

обучения в Академической гимназии № 56 имени Майи Борисовны Пильдес –

крупнейшем в Северо-Западном регионе общеобразовательном учреждении –

по сравнению с другими школами и особенности профессиональной

деятельности педагога? Есть ли примеры диссеминации данного

педагогического опыта? Эти и другие факторы могли оказать существенное

влияние на полученный результат, но они никак не представлены в работе.

Несомненно, сделанные замечания не снижают научной ценности

выполненной работы, а лишь подчеркивают ее значимость, определяя

перспективы для дальнейших исследований и научно-практических

разработок. Несмотря на имеющиеся погрешности текста (стилистические и

грамматические неточности), диссертация написана в соответствии с

требованиями научного стиля речи, логика исследования прослеживается

четко, соблюдена этика цитирования.

Диссертация представлена на 186 страницах, состоит из двух глав –

теоретической и эмпирической, списка литературы и 4-х приложений. Текст

проиллюстрирован 10 рисунками и 14 таблицами. Список литературы,

включающий 182 источника, в том числе 77 на иностранном языке, и

публикации самого диссертанта дают полное представление о реализации

цели исследования и решении поставленных исследовательских задач.

Заключение. Содержание диссертации Козловой Елизаветы

Дмитриевны на тему: «Использование аудиокниги для развития рецептивных

навыков и умений учащихся средней школы (на материале английского
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языка)» соответствует специальности 5.8.2. Теория и методика обучения и

воспитания (иностранные языки, основное общее образование).

Диссертация является научно-квалификационной работой, в которой

изложены новые научно обоснованные методико-технологические решения и

разработки, имеющие существенное значение для развития педагогической

науки и образовательной практики.

Нарушений пунктов 9, 11 Порядка присуждения Санкт-Петербургским

государственным университетом ученой степени кандидата наук соискателем

ученой степени мною не установлено.

Диссертация соответствует критериям, которым должны отвечать

диссертации на соискание ученой степени кандидата наук, установленным

приказом от 19.11.2021 № 11181/1 «О порядке присуждения ученых степеней

в Санкт-Петербургском государственном университете» и рекомендована к

защите в СПбГУ.

Член диссертационного совета

Доктор педагогических наук,

профессор, профессор Даринская Л.А.

15.10.2024